
「あまみエフエム ディ！ウェイヴ」放送原稿<１月４日（金）放送分>

テーマ「奄美図書館１月行事等のご案内」

あまみエフエム ディ！ウェイヴをお聞きの皆様，明けましておめでとうございます。

鹿児島県立奄美図書館です。

旧年中は，県立奄美図書館の業務や事業に対しまして，格別のご理解とご協力を賜り，

心よりお礼申し上げます。先月の「クリスマスおはなし会」や「奄美群島日本復帰記念講

演会」にもたくさんのご参加をいただき，誠にありがとうございました。

本年も，よりたくさんの皆様にご利用いただけるよう，質の高い図書館サービスを目指

して，職員一同頑張っていきますので，どうぞよろしくお願いいたします。

なお，本日１月４日は，午後５時までの開館となっております。明日１月５日から通常

どおり開館いたします。

さて，新しい一年が始まりました。受験生の皆様は，今月中旬のセンター試験や期日が

迫ってきている高校受験等に向け，寝る間を惜しんで，勉学に勤しんでおられることでし
いそ

ょう。万全の体制で試験を迎えるためにも，体調管理には十分気をつけて悔いの無いよう

に，試験に臨んで下さい。奄美図書館の４階学習室も是非利用していただければと思いま
のぞ

す。

また，今年の干支は，十二支６番目の「へび」です。干支の特徴は探究心と情熱です。

奄美図書館には，その探究心をかきたてられる書物がたくさん所蔵されています。自分が

読みたい本や興味のある分野というのは偏りがちですが，新年を迎えて心機一転，いつも

とは書棚を変えて新しい本との出会いや，分野の開拓をしてみてはいかがでしょうか。新

しい世界がひろがり，図書館での楽しみも増えて，この奄美図書館がよりたくさんの方々

の憩いの場となるよう願っております。

それでは，奄美図書館の１月の催 しものについてご案内します。
もよお

はじめに，「郷土コーナー企画展」についてご案内します。現在，奄美図書館２階郷土



コーナーにて開催中のこの企画展は，奄美群島の日本復帰運動を支え，奄美の芸能研究に

貢献した「 文 英吉」の島唄関係資料を展示・公開しております。奄美図書館特別書庫
かざり えいきち

で保管している，「文 英吉」に関係した写真や著書，原稿類等貴重な資料を１月９日ま

で展示・公開しておりますので，興味のある方はぜひご来館ください。

次に，生涯学習講座「あまみならでは学舎」の８時間目です。「あまみならでは学舎」
がくしや

今年度最後の講座となる，今回の講座の科目は「産業」です。夢おりの郷の「南 祐和」
さと みなみ ひろかず

さんを講師に，「糸から大島紬ができるまで」と題して，大島紬のことについて詳しくお

話していただきます。

期日は１月１９日，土曜日。午後２時から午後３時３０分までで，場所は奄美図書館４

階研修室です。当日の参加申込も受付ておりますので，御家族での参加をお待ちしていま

す。なお，今回の講座修了後に６講座以上受講された方に，修了証を交付いたします。

そのほか，奄美図書館３階廊下壁面展示コーナー（奄図ギャラリー）では，「奄美高校

県民大学生徒作品展」を開催しています。展示期間は，１月１２日まで。県民大学受講生

の方々の個性あふれる力作が展示されていますので，こちらも是非ご覧下さい。

以上，お知らせしました内容については，ホームページでも詳しくご案内しています。

お申し込み，お問い合わせは，電話，ＦＡＸ，または直接奄美図書館へご来館ください。

電話番号は５２－０２４４（繰り返して言う），ＦＡＸ番号は５２－９６３４（繰り返し

て言う）です。

県立奄美図書館でした。来週もまたこの時間にお会いしましょう。


